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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

В настоящее время увеличивается соотношение нелинейной нагрузки к

линейной среди всех потребителей электрической энергии и в частности, среди

промышленных потребителей. Кроме того, прослеживается тенденция все более

широкого использования технологий, позволяющих повышать

энергоэффективность [56; 64] и автоматизацию технологических процессов.

Однако, данные меры предусматривают внедрение полупроводниковых

преобразователей частоты, выпрямителей и инверторов, а также нелинейных

нагрузок иного рода, что безусловно приводит к ухудшению качества

электроэнергии.

Широко известны отрицательные воздействия высших гармоник

электрического тока и напряжения в сетях электроснабжения [71; 88],

заключающиеся, например, в резком возрастании напряжения на емкостных

сопротивлениях конденсаторных батарей, что приводит к выходу из строя данных

устройств [29]. Также высшие гармоники тока вызывают затруднения при расчете

реактивной мощности [51; 90; 99], так как нет единой теории, позволяющей

достоверно определить данное значение при таких условиях. Кроме того,

несинусоидальный ток уменьшает пропускную способность кабельных линий,

приводит к дополнительным тепловым потерям во всех элементах энергосистемы

предприятия [11; 12], снижает точность работы систем автоматики. В

совокупности, данные негативные воздействия приводят к снижению срока

службы оборудования [75; 87], к переплатам за электроэнергию, к ухудшению

качества выходной продукции.

На сегодняшний день качество электроэнергии нормирует ГОСТ 32144-

2013 [4], регламентирующий ряд показателей, в том числе суммарный

коэффициент гармонических составляющих напряжения, вызванный искажением

формы напряжения из-за нелинейных потребителей. При этом не существует

метода, позволяющего определить источник искажений напряжений и токов.
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Другими словами, невозможно достоверно в процентном соотношении рассчитать

долю вклада потребителя в ухудшение качества электроэнергии в точке общего

присоединения (ТОП) в связанных распределительных системах примышленных

предприятий, тем самым отделив искажения потребителя от искажений со

стороны системы электроснабжения (СЭС) [33; 40; 91].

Однако, существует необходимость разработки такого метода [26; 35], так

как точная оценка вклада потребителя в общие искажения обеспечит возможность

применения мер к потребителям [28; 94], которые генерируют наибольшие

искажения, тем самым ухудшают качество электроэнергии не только на своем

предприятии, но и на предприятиях, подключенных к той же системе

электроснабжения [52; 104; 106]. В дополнение, анализ, проведенный на основе

метода выявления источников высших гармоник, возможно использовать в

качестве обоснования выбора места подключения устройств компенсации

искажений [44; 65; 74; 100].

Таким образом, разработка метода выявления источника высших гармоник

в связанных сетях промышленных предприятий является актуальной [93; 98],

особенно в вопросе оценки вклада таких источников в ухудшение качества

электроэнергии в точке общего подключения [66; 85; 101; 103].

Степень разработанности темы исследования

Проблемой компенсации высших гармоник тока занимались как российские

ученые (Абрамович Б.Н., Шклярский Я.Э., Розанов Ю.К., Мещеряков В.М.,

Хабибуллин М.М.), так и зарубежные (Akagi H., Tenti P., Litran S.P., Popescu M.).

Предложены конфигурации пассивных, активных, гибридных фильтров высших

гармоник, однако, не учитывались вклады потребителей в искажения тока.

Над разработкой методов выявления источника высших гармоник работали

многие российские ученые, в частности, Гамазин С.И. и Петрович В.А. [3],

Майер В.Я. [13], Смирнов С.С. [36; 37], Саенко Ю.Л. [32], Тульский В.Н. [39],

Карташев И.И. [10], Сысун В.И. [15]. Одним из наиболее освещенных методов

является метод активных двухполюсников. Однако, имеются существенные

недостатки, не позволяющие применять его на практике, а именно,

7

необходимость знать параметры эквивалентных сопротивлений, что значительно

усложняет процесс его реализации.

Также был разработан ряд методов, суть которых заключается в расчете

мощностей высших гармоник и определении их знаков. Это может быть активная

мощность (Akagi H. [47], Swart P.H., Case M.J., Wyk Van [107], Cristaldi L.,

Ferrero A. [57]), реактивная мощность (Wilsun Xu [110], Chun Li [108]), неактивная

мощность (Barbaro P.V. [41]), мощность искажений (Stevanović D., Petković P.

[105]). Такие методы не дают достоверной информации о вкладе потребителей в

процентном соотношении.

Далее, существуют методы, основанные на анализе векторов токов и

напряжений в ТОП. Такие методы предлагались как российскими учеными

(Зиновьев Г.С. [19], Баглейбтер О.И [18], Геворкян В.М. [20], Висящев А.Н. [23],

Зельвянский А.Я. [17]), так и зарубежными (Malekian K. [83], Fernandez F.M. [50;

67], Chandramohanan Nair P.S. [67]). Некоторые из этих методов могу давать

результат о вкладе потребителей и СЭС в процентном соотношении, но часть из

них требуют определения сопротивления СЭС и потребителя, что может быть

затруднительно, а часть из них основаны на спорных математических выкладках.

Таким образом, подтверждается необходимость разработки нового метода

[40] определения источников высших гармоник для официального регулирования

ответственности сторон в области качества электроэнергии с точки зрения

генерации искажений и их компенсации.

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности по п.1

«Развитие общей теории электротехнических комплексов и систем, изучение

системных свойств и связей, физическое, математическое, имитационное и

компьютерное моделирование компонентов электротехнических комплексов и

систем», п.4 «Исследование работоспособности и качества функционирования

электротехнических комплексов и систем в различных режимах, при

разнообразных внешних воздействиях».

Объект исследования – электротехнические комплексы предприятий,

имеющие в своем составе нелинейную нагрузку.
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Предмет исследований – искажения тока и напряжения, вызванные

потребителями и системой электроснабжения в точке общего присоединения.

Научная задача – выявление вклада потребителей и системы

электроснабжения в искажения тока и напряжения в точке общего

присоединения.

Таким образом, основной целью работы является развитие общей теории

связанных распределительных систем среднего напряжения с точки зрения

выявления вкладов потребителей в искажения с дальнейшим распределением

ответственности за генерирование искажений тока и напряжения между

потребителями и системой электроснабжения.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1. Обзор существующих методов выявления источников высших гармоник

тока и напряжения в связанных энергосистемах промышленных предприятий.

2. Создание математической модели двух предприятий, питающихся от

общей системы электроснабжения и содержащих нелинейную нагрузку для

выработки подхода по оценке величины, указывающей на доли вклада отдельных

потребителей в искажения напряжения и тока в ТОП, для различных типов

потребителей и режимов их работы, при различных внешних воздействиях,

вызванных искажениями со стороны СЭС.

3. Разработка способа определения источников высших гармоник и оценки

их вкладов в несинусоидальность напряжения и тока в ТОП.

4. Подтверждение теоретических результатов на основе проведения

экспериментов на лабораторном стенде, включающем различную линейную и

нелинейную нагрузки электротехнических комплексов промышленных

предприятий.

5. Разработка иммитационной модели части СЭС предприятия для оценки

эффективности применения предлагаемого способа.

Идея работы – выявление вклада потребителей в искажения тока и

напряжения в точке общего присоединения в связанных распределительных
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системах промышленных предприятий на основании определения проекций токов

высших гармоник потребителей на ток СЭС и проекций токов высших гармоник

потребителей и токов СЭС на ток фильтра.

Научная новизна

1. Предложено использование коэффициента вклада

, рассчитываемого

как проекция вектора тока высшей гармоники потребителя на вектор тока высшей

гармоники в ТОП по отношению к модулю вектора тока высшей гармоники в

ТОП, что позволит определить вклад рассматриваемого потребителя в ухудшение

качества тока и напряжения в ТОП.

2. Предложено использование коэффициента вклада

, рассчитываемого

как проекция вектора тока СЭС или потребителя на вектор тока фильтра высших

гармоник на резонансной частоте по отношению к модулю вектора тока фильтра

высших гармоник на резонансной частоте, что позволит определить вклад

внешней СЭС или потребителя в ухудшение качества тока и напряжения в ТОП

3. Разработан алгоритм распределения ответственности за генерацию

искажений между потребителями и СЭС, отличающийся тем, что вначале

определяется вклад СЭС на основании коэффициента вклада

, а

рассчитываются вклады потребителей, подключенных к ТОП, на основании

коэффициента

.

4. Выявлены зависимости коэффициентов вкладов, характерные для

типичных видов нагрузок промышленных предприятий.

5. Выявлено, что при коэффициенте вклада СЭС

, превышающем

44,3%, коэффициенты вкладов

могут не коррелироваться с реальными

вкладами потребителей.

Теоретическая и практическая значимость

1. Разработан алгоритм, позволяющий поэтапно определить вклад СЭС в

ухудшение качества электроэнергии в ТОП, а затем распределить ответственность

за генерацию токов высших гармоник между потребителями.
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2. Выявлено, что величина коэффициента вклада

напрямую связана

с эффективностью компенсации искажения тока и напряжения с точки зрения

коэффициента нелинейных искажений тока (THDi), коэффициента нелинейных

искажений напряжения (THDu), коэффициента мощности на первой гармонике

(cosφ(1)) и действующего значения тока 5ой гармоники в ТОП. Чем ближе

значение

к нулю – тем выше эффективность компенсации.

3. Результаты исследования в соответствии с актом от 21.02.2022 внедрены

в учебный процесс Горного университета при реализации специальных программ,

также результаты работы приняты к внедрению в электротехнической

лаборатории ООО «АСТЕРО», что подтверждается соответствующей справкой о

внедрении от 15.02.2022.

4. Обоснована необходимость изменения нормативно-правовой базы в

области регулирования качества электроэнергии

Методология и методы исследований

В работе использовалось математическое и компьютерное моделирование в

программной среде Matlab Simulink на основании теории электрических цепей и

теории систем электроснабжения, а также метод лабораторного эксперимента.

Положения, выносимые на защиту:

1. Точность и достоверность оценки вкладов потребителей и системы

электроснабжения в искажения тока и напряжения в точке общего присоединения

при отсутствии внешних искажении и при их наличии может быть достигнута

применением вновь введенных коэффициентов вкладов, соответствующих

проекциям векторов токов высших гармоник потребителей на векторы тока

системы электроснабжения и соответствующих проекциям векторов токов

высших гармоник потребите-лей и системы электроснабжения на векторы тока

фильтра.

2. Применение разработанного алгоритма выявления вкладов в искажения

тока и напряжения позволит определить точки присоединения компенсирующих

устройств в связанной системе электроснабжения предприятия на основании
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коэффициента вклада системы электроснабжения относительно фильтра, который

указывает на эффективность использования компенсирующего устройства с точки

зрения синусоидальности тока и напряжения в рассматриваемом узле.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена

использованием стандартных методов математического и имитационного

моделирования; проведением лабораторных экспериментов на стенде,

включающем в себя типичную для промышленных предприятий линейную

нагрузку, нелинейную нагрузку, компенсатор реактивной мощности и фильтр

высших гармоник; результатами внедрения в электротехнической лаборатории

ООО «АСТЕРО», а также апробацией результатов исследования на

международных конференциях и публикациями в рецензируемых журналах.

Апробация результатов

Основные положения и научные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на выступлениях на следующих международных

научных конференциях: «59-ая научная конференция по горному делу»,

Краковская горно-металлургическая академия, (2018); IV Всероссийская научно-

практическая конференция «Энергетика и энергосбережение: теория и практика»,

(2018); «IEEE Conference of Russian Young Researchers in Electrical and Electronic

Engineering (EIConRus)» (2019); Международный семинар «Инновации и

перспективы развития горного машиностроения и электромеханики IPDME-2019»

(2019); XVII Всероссийская конференции-конкурс студентов и аспирантов

«Актуальные проблемы недропользования» (2019); XV International Forum-Contest

of Students and Young Researchers «Topical Issues of Rational Use of Natural

Resources» (2019); 14ый Фрайберг - Санкт-Петербургский коллоквиум молодых

ученых (2019); постерная сессия «Инновационные исследования в горном деле» в

рамках III Российско-Британского сырьевого диалога (2019); Young Researchers

Day of the 12th German-Russian Raw Materials Conference (2019); Международная

научно-практическая конференция «Инновации и перспективы развития горного

машиностроения и электромеханики: IPDME-2020» (2020); XVIII Всероссийская

конференция-конкурс студентов и аспирантов «Актуальные проблемы
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недропользования» (2020); Международный научно-технический семинар «Новые

подходы к повышению качества электрической энергии» (2020); XVI International

Forum-Contest of Students and Young Researchers “Topical Issues of Rational Use of

Natural Resources” (2020); XIX Всероссийская конференция-конкурс студентов и

аспирантов «Актуальные проблемы недропользования» (2021); Международный

научно-технический семинар «New concepts for improving power quality - 2021»,

(2021); XVII International Forum-Contest of Students and Young Researchers “Topical

Issues of Rational Use of Natural Resources” (2021); Между-народная научная

Электро-энергетическая конференция ISEPC (2021); I Международная

междисциплинарная научно-практическая конференция «Человек в Артике»

(2021).

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

диссертационного исследования; анализе зарубежной и отечественной научной

литературы по теме исследования, проведении лабораторных экспериментов с

последующей обработкой первичных данных, проведении компьютерного

моделирования и получении искомых зависимостей.

Публикации

Результаты диссертационного исследования представлены в достаточной

степени в 18 печатных работах, в том числе в 2 – в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 4 статьях – в

изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования

Scopus. Получен 1 патент.

Структура диссертации

Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с выводами по каждой

из них, заключения и списка литературы, включающего 112 наименований и 3

приложений. Диссертация изложена на 122 страницах машинописного текста,

содержит 44 рисунка и 19 таблиц.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ МЕТОДОВ ВЫЯВЛЕНИЯ ИСТОЧНИКОВ

ИСКАЖЕНИЙ В ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СЕТИ

1.1 АНАЛИЗ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ЗАДАЧИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ИСТОЧНИКОАВ ВЫСШИХ ГАРМОНИК, НОРМИРОВАНИЕ ВЫСШИХ

ГАРМОНИК В ЭЛЕКТРИЧСКИХ СЕТЯХ

В настоящее время, как было указано во введении, в спектрах тока и

напряжений промышленных предприятий наблюдаются высшие гармонические

составляющие.

Основным источником высших гармоник являются нелинейные нагрузки.

Нелинейные потребители актуальны для большинства сфер промышленности,

например, горнодобывающей и перерабатывающей, металлургической, нефтяной

и др.

Большая доля частотно-регулируемых приводов перекачки сырой нефти и

готовой продукции определяет актуальность данного вопроса в

нефтеперерабатывающей отрасли. Кроме того, силовые полупроводниковые

преобразователи частоты используются при подготовке исходного сырья,

охлаждении, транспортировке продуктов к конечным потребителям или в места

промежуточного хранения [9; 25; 30].

Горнодобывающая отрасль также насыщена нелинейными потребителями,

например, часто используется частотно-регулируемый привод конвейеров,

установок вентиляции шахтного воздуха, проходческих и очистных комбайнов

[14; 31; 53; 62; 84; 89].

Кроме того, множество мощных источников высших гармоник находятся в

металлургических комбинатах, к примеру, электролизеры на алюминиевом

производстве, сварочное оборудование, приводы прокатных станков,

оборудование по резке металлов [2].
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Также, полупроводниковое силовое оборудование является неотъемлемой

частью электроэнергетических комплексов возобновляемой энергетики [43; 45;

54; 69; 72; 73; 76; 79; 80].

Очевидно, что описанная задача актуальна для широкого спектра сфер

промышленности, потребляющих значительное количество электроэнергии.

Высшие гармоники в сетях промышленных предприятий приводят к ряду

негативных последствий от ложного срабатывания автоматики до выхода из строя

оборудования [63; 69; 81; 102]. Множество отрицательных воздействий приводят

к снижению эффективности производства и к ухудшению качества выходной

продукции [33].

В связи с этим, вопрос компенсации искажений напряжения становится

актуальным [6; 42; 46; 48; 55; 82; 86]. Однако стоит отметить, что вопрос

компенсации высших гармоник тока и напряжения напрямую связан с вопросом

определения источника искажений [27; 92]. С одной стороны, распределение

ответственности за генерацию токов высших гармоник между потребителями и

СЭС может определить финансовую ответственность сторон за проведение мер

по компенсации искажений [7; 61]. С другой стороны, данные, полученные в

результате определения источника искажения, могут стать обоснованием для

определения максимально эффективного места подключения компенсирующих

устройств и расчета их параметров, а также для определения алгоритма

управления потребляемой мощностью [34; 103].

При определении источников искажений напряжения и тока необходимо

опираться на нормативную базу, как установленную на территории Российской

Федерации, так и на международные стандарты. В настоящее время российскими

законами регулируется качество электроэнергии. В частности, ГОСТ 32144-2013

[4] регламентирует показатели качества электрической энергии, среди которых:

1. – коэффициенты гармонических составляющих напряжения (до 40-

го порядка), определяемые по выражению 1.1:

, (1.1)

15

где – амплитудное значение гармоники напряжения порядка n;

– амплитудное значение основной гармоники напряжения.

2. – суммарный коэффициент гармонических составляющих напряжения

(отношения среднеквадратического значения суммы всех гармонических

составляющих до 40-го порядка по отношению к среднеквадратичному значению

основной гармоники напряжения), определяемый по выражению 1.2:

. (1.2)

Следует отметить, что высшие гармоники тока в ГОСТ 32144-2013 не

нормируются. Однако, очевидно, что искажения напряжения по большей части

вызваны искажениями тока.

Международный стандарт IEEE 519-2014 [78] ограничивает как искажения

напряжения, так и тока.

В стандарте IEC 61000-3-6 [5; 77] описывается процедура, согласно которой

эмиссия гармонических составляющих должна оцениваться путем сравнения

векторов напряжений до и после подключения исследуемой нагрузки ТОП. Такой

подход обоснован в случае, если рассматривается подключение нового

потребителя, но его применение затруднительно для мониторинга с соблюдением

непрерывности технологического процесса.

В приведенных стандартах не учитывается определение источников

высших гармоник тока и напряжения. Учитывая актуальность рассмотренной

задачи, необходимо проанализировать существующие методы определения

вкладов источников высших гармоник в искажение напряжения и тока в ТОП.

Для этого в работе приведена классификация методов.

16

1.2 КЛАССИФИКАЦИЯ МЕТОДОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ИСТОЧНИКОВ

ИСКАЖЕНИЙ И ИХ ВКЛАДОВ

Предложены различные подходы к решению проблемы выявления

источников высших гармоник в промышленных сетях предприятий,

подключенных к общей системе электроснабжения.

В целом, все методы можно условно разделить на следующие группы:

 Методы, с использованием измерения показаний в одной точке –

ТОП,

 Методы, для реализации которых необходимо проводить измерение в

двух или более точках.

Вторая группа методов была разработана для того, чтобы можно было

оценить влияние нескольких потребителей одновременно, что безусловно дает

более точную информацию, но значительно осложняется тем, что возникает

необходимость проведение высокоточных измерений с обеспечением их

синхронности, что является сложной технической задачей, особенно с учетом

территориальной отдаленности точек измерения. Примером такого метода может

служить работа [59].

С учетом вышеописанного, а также принимая во внимание то, что

критически важной является информация является ли предприятие в целом

источником высших гармоник, и, соответственно, является ли оно виновником

ухудшения качества электроэнергии или искажения появляются на предприятии

вследствие некачественной работы внешней системы электроснабжения, обзор

литературы будет сфокусирован на анализе первой группы методов.

1.3 МЕТОД АКТИВНЫХ ДВУХПОЛЮСНИКОВ


[…]


которые не отображены в схеме замещения, но их наличие предполагается выше

по системе. Для определения наиболее эффективной точки подключения фильтра

возможно воспользоваться методом расчета проекций токов высших гармоник

системы на ток фильтра. Если рассчитанный коэффициент вклада

≈0, как

при подключении фильтра к ТОП в моделировании 2 блока 2, то компенсация

высших гармоник эффективна, как с точки зрения THDu(ТОП), так и с точки

зрения THDi(ТОП) и I
(5)

(ТОП). При увеличении

эффективность

компенсации гармоник снижается.

Резюме: при наличии искажений со стороны системы, внешней

относительно места подключения фильтра, коэффициент вклада

определяет эффективность компенсации высших гармоник (чем ближе

к

0, тем выше эффективность), а также отражает информацию о том, являются ли

коэффициенты

репрезентативными при отключении фильтра, что будет

рассмотрено ниже.

4.3.3.2 Моделирование 2

Моделирование 2 проводилось при изменении амплитуды напряжения 5ой

гармоники

в диапазоне от 0 % до 10 % от номинально значения

. При

этом рассчитывались коэффициенты

при отключенном фильтре и

коэффициенты

для оценки искажений со стороны СЭС при

подключенном к ТОП фильтре.

Кроме того, при моделировании необходимо задать фазу

относительно

. Данный вопрос относится к схемам замещения нелинейных нагрузок и

несинусоидальных искажений и требует отдельного более детального изучения
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[66]. Однако, в рамках проводимых исследований, было принято допущение,

заключающееся в проведении расчетов при фазе

относительно

равной

0°, 90°, 180°, 270° для того, чтобы описать наиболее широкий диапазон

возможных фаз.

Результаты расчетов для фазы

относительно

равной 0°

представлены на рисунке 4.8, для фазы 90° – на рисунке 4.9, для фазы 180° – на

рисунке 4.10 а, для фазы 270° – на рисунке 4.10 б.

а б

Рисунок 4.8 – Результаты расчетов для фазы

относительно

равной 0°: а –

коэффициенты вкладов

; б – коэффициент

а б

Рисунок 4.9 – Результаты расчетов для фазы

относительно

равной 90°: а

– коэффициенты вкладов

; б – коэффициент
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а б

Рисунок 4.10 – Результаты расчетов коэффициентов вкладов

: а – для фазы

относительно

равной 180°; б – для фазы

относительно

равной

270°

Из рисунка 4.10 видно, что при фазе

относительно

равной 180° и

270° коэффициенты

репрезентативны при любых искажениях со стороны

СЭС, а при пересечении кривых вкладов

и

на рисунке

4.10(б) их изменение на превышает 5%, что незначительно влияет на результаты

анализа полученных значений.

На рисунке 4.8 а видно, что при значении

относительно

равном 7%

и более коэффициенты

не отражают вклады потребителей. По графику на

рисунке 4.8 б видно, что 7%

относительно

соответствует значение

=44,3% Таким образом, при искажениях со стороны СЭС меньших, чем

44,3%, использование коэффициентов

правомерно.

Аналогично, для рисунка 4.9 а пограничным значением

относительно

является 4%, что соответствует

=46,3% на рисунке 4.9 б.

Резюме: как при искажениях со стороны СЭС, превышающих

=44,3%, коэффициенты вкладов потребителей

могут принимать

значения, не коррелирующиеся с их реальными вкладами.
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4.3.3.3 Моделирование 3

Моделирование 3 проводилось для фаз

относительно

равных 0° и

90°, так как при этих значениях возникли ограничения применимости

коэффициентов

.

Были проведены аналогичны расчеты при отключенном ЩК, который был

выбран, как самый мощный нелинейный потребитель.

Результаты расчетов для фазы

относительно

равной 0°

представлены на рисунке 4.11, для фазы 90° – на рисунке 4.12.

а б

Рисунок 4.11 – Результаты расчетов для фазы

относительно

равной 0°: а

– коэффициенты вкладов

; б – коэффициент

На рисунке 4.11(а) видно, что при значении

относительно

равном

4% и более коэффициенты

не отражают вклады потребителей. По графику

на рисунке 4.11(б) видно, что 4%

относительно

соответствует значение

=49,4% Таким образом, при искажениях со стороны СЭС меньших, чем

49.4%, использование коэффициентов

правомерно.
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а б

Рисунок 4.12 – Результаты расчетов для фазы

относительно

равной 90°:

а – коэффициенты вкладов

; б – коэффициент

Аналогично, для рисунка 4.12(а) пограничным значением

относительно

является 2%, что соответствует

=48,6% на рисунке 4.12 б.

Резюме: при искажениях со стороны СЭС, превышающих 48,6%,

коэффициенты вкладов потребителей

могут принимать значения, не

коррелирующиеся с их реальными вкладами.

4.3.3.4 Выводы по итогам моделирований блока 3

При наличии искажений со стороны системы, внешней относительно места

подключения фильтра, коэффициент вклада

определяет эффективность

компенсации высших гармоник (чем ближе

к 0, тем выше

эффективность).

Использование коэффициентов вкладов потребителей

правомерно

при искажениях со стороны СЭС, не превышающих 44,3%.
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4.4 ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4

На примере компьютерного моделирование системы электроснабжения,

питающейся от ввода №1 ГРЩ-1, были получены результаты:

1) подтверждена прямая зависимость коэффициентов вклада

потребителя от потребляемой мощности для нелинейных нагрузок с

преобразователями частоты скалярного управления, нелинейных нагрузок с

тиристорным регулятором, для светодиодных осветительных приборов и

потребителей смешанной структуры;

2) подтверждена обратная зависимость коэффициентов вкладов

потребителей от потребляемой мощности других нелинейных нагрузок для

нелинейных нагрузок с преобразователями частоты скалярного управления,

нелинейных нагрузок с тиристорным регулятором, для светодиодных

осветительных приборов и потребителей смешанной структуры;

3) подтверждена независимость коэффициентов вкладов линейных

потребителей от режима работы любых потребителей, подключенных к ТОП;

4) при отсутствии искажений со стороны СЭС наиболее эффективным с

точки зрения THDi, THDu, cosφ(1) и действующего значения тока 5ой гармоники

в ТОП является подключение фильтра к ТОП;

5) при появлении искажений со стороны СЭС эффективность

компенсации искажений тока снижается, что может быть охарактеризовано

введенным показателем вклада

для внешней относительно места

подключения фильтра системы. Чем ближе

к 0, тем выше эффективность

компенсации эффективным с точки зрения THDi, THDu, cosφ(1) и действующего

значения тока 5ой гармоники в ТОП;

6) перед определением коэффициентов вкладов потребителей в

искажения тока и напряжения в ТОП

необходимо оценить вклад внешних

источников в ухудшение качества электроэнергии в ТОП, так как при искажениях

со стороны СЭС превышающих

=44,3%, коэффициенты вкладов
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потребителей

могут принимать значения, не коррелирующиеся с их

реальными вкладами;

7) предложенный подход позволяет определить относительный вклад

СЭС в несинусоидальность напряжения и тока в ТОП, а также обоснованно

определить места подключения фильтр-компенсирующих устройств,

позволяющие наиболее эффективно обеспечить заданный уровень показателей

качества электроэнергии на промышленном предприятии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно - квалификационную

и тока работу, в которой предлагается новое решение актуальной научной задачи

– развитие общей теории связанных распределительных систем среднего

напряжения, содержащих нелинейную нагрузку.

Выполненные исследования позволяют сделать следующие выводы и

рекомендации:

1. На основе анализа методов определения источников искажений

выявлено, что их применение не позволяет достоверно рассчитать величину

вкладов потребителя и СЭС в процентном соотношении и либо требует

дополнительной информации по комплексному сопротивлению как потребителя,

так и системы, либо не обеспечивает необходимую точность получаемых

результатов.

2. На основании математического моделирования СЭС с наличием

нелинейной нагрузки введены коэффициенты вкладов

и

,

характеризующие вклады потребителей и СЭС в искажения тока и напряжения в

ТОП. Коэффициент

рассчитывается как проекция вектора тока высшей

гармоники потребителя на вектор тока высшей гармоники в ТОП по отношению к

модулю вектора тока высшей гармоники в ТОП, показывающий вклад

рассматриваемого потребителя в ухудшение качества тока и напряжения в ТОП.

Коэффициент

рассчитывается как проекция вектора тока СЭС или

потребителя на вектор тока фильтра высших гармоник на резонансной частоте по

отношению к модулю вектора тока фильтра высших гармоник на резонансной

частоте, показывающий вклад внешней СЭС или потребителя в ухудшение

качества тока и напряжения в ТОП.

3. Сформулирован алгоритм реализации метода, согласно которому вначале

оценивается влияние внешних искажений на качество электроэнергии в ТОП при

помощи расчета коэффициентов вкладов

относительно тока фильтра
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высших гармоник на каждой гармонике отдельно. При доминантном источнике со

стороны СЭС меры по компенсации высших гармоник должны проводиться со

стороны СЭС. При доминантном источнике со стороны потребителей необходимо

рассчитать вклады каждого из них относительно тока СЭС на каждой гармонике

отдельно при помощи коэффициента

.

4. На основании проведенных лабораторных экспериментов были получены

зависимости вкладов, характерные для типичных видов нагрузок промышленных

предприятий:

4.1. вне зависимости от внешних условий вклад линейной нагрузки, такой

как асинхронный двигатель, отрицательный и малый по амплитуде по сравнению

с другими потребителями, такими как нелинейные потребители в виде

тиристорных выпрямителей и тиристорных регуляторов мощности, а также по

сравнению с компенсаторами реактивной мощности и фильтрами высших

гармоник;

4.2. нелинейная нагрузка характеризуется положительным

коэффициентом вклада, который может превышать 100% и который напрямую

зависит от высших гармоник тока, генерируемых непосредственно потребителем;

4.3. фильтр высших гармоник на резонансной частоте характеризуется

отрицательным коэффициентом вклада с амплитудой значительно большей, чем

амплитуда коэффициента вклада линейной нагрузки; что показывает корреляцию

между коэффициентом

и компенсацией токов высших гармоник фильтром;

4.4. фильтр высших гармоник на нерезонансной частоте, также, как и

компенсатор реактивной мощности с частотой расстройки, характеризуется

отрицательными вкладами малых амплитуд.

5. На основании компьютерного моделирования СЭС промышленного

предприятия:

5.1. выявлено, что перед определением коэффициентов вкладов

потребителей в искажения тока и напряжения в ТОП

необходимо оценить

вклад внешних источников в ухудшение качества электроэнергии в ТОП, так как
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при искажениях со стороны СЭС превышающих

=44,3%, коэффициенты

вкладов потребителей

могут принимать значения, не коррелирующиеся с

их реальными вкладами;

5.2. подтверждена прямая зависимость коэффициентов вклада

потребителя от потребляемой мощности для нелинейных нагрузок с

преобразователями частоты скалярного управления, нелинейных нагрузок с

тиристорным регулятором, для светодиодных осветительных приборов и

потребителей смешанной структуры;

5.3. подтверждена обратная зависимость коэффициентов вкладов

потребителей от потребляемой мощности других нелинейных нагрузок для

нелинейных нагрузок с преобразователями частоты скалярного управления,

нелинейных нагрузок с тиристорным регулятором, для светодиодных

осветительных приборов и потребителей смешанной структуры;

5.4. подтверждена независимость коэффициентов вкладов линейных

потребителей от режима работы любых потребителей, подключенных к ТОП;

5.5. при отсутствии искажений со стороны СЭС наиболее эффективным с

точки зрения THDi, THDu, cosφ(1) и действующего значения тока 5ой гармоники

в ТОП является подключение фильтра к ТОП;

5.6. при появлении искажений со стороны СЭС эффективность

компенсации искажений тока снижается, что может быть охарактеризовано

введенным показателем вклада

для внешней относительно места

подключения фильтра системы. Чем ближе

к 0, тем выше эффективность

компенсации эффективным с точки зрения THDi, THDu, cosφ(1) и действующего

значения тока 5ой гармоники в ТОП.

6. Предложенный подход позволяет определить относительный вклад СЭС в

несинусоидальность напряжения и тока в ТОП, а также обоснованно определить

места подключения фильтр-компенсирующих устройств, позволяющие наиболее

эффективно обеспечить заданный уровень показателей качества электроэнергии

на промышленном предприятии.
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7. Результаты проведенных исследований были внедрены в учебный

процесс кафедры «Общей электротехники Санкт-Петербургского горного

университета, а также в производственную деятельность ООО «Астеро».

8. Исследования по теме диссертации могут в дальнейшем проводиться по

следующим направлениям:

8.1. влияние иных, кроме рассмотренных, факторов на результаты расчета

введенных коэффициентов вкладов (несимметрия питающего напряжения,

несимметрия нагрузки и т.д.);

8.2. экспериментальное подтверждение применимости введенных

коэффициентов для более широкого круга линейных нагрузок (активное

сопротивление, двигатели постоянного тока и.т.д.);

8.3. экспериментальное подтверждение применимости введенных

коэффициентов для более широкого круга нелинейных нагрузок (преобразователи

частоты различных конфигураций, выпрямители и регуляторы мощности,

отличающиеся от рассмотренных в работе, однофазная нелинейная нагрузка и

т.д.);

8.4. экспериментальное подтверждение применимости введенных

коэффициентов для компенсаторов реактивной мощности без частоты

расстройки;

8.5. определение схем замещения нелинейных нагрузок на высших

гармониках для дальнейшего корректного математического и компьютерного

моделирования связанных систем электроснабжения промышленных предприятий

с нелинейными потребителями.
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