ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Добуш Юлии Владимировны «Выявление вкладов потребителей в искажения тока и напряжения в электротехнических комплексах промышленных предприятий», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 – «Электротехнические комплексы и системы»

Актуальность. Растет доля нелинейной нагрузки в общем объеме промышленных потребителей. Причина - рост электротехнологической нагрузки. Источниками питания таких электротехнологических установок являются полупроводниковые преобразователи частоты, выпрямители, инверторы.

ГОСТ 32.144 – 2013 нормирует суммарный коэффициент гармонических составляющих напряжения, вызванных искажениями формы напряжения из-за нелинейных нагрузок.

Нужен метод для определения источника искажений напряжения и тока. Требуется применять меры к потребителям, которые генерируют наибольшие искажения. Поэтому разработка способа выявления источника высших гармоник в связанных сетях промышленных предприятий актуальна по настоящее время.

Научная новизна. Предложено использование коэффициента вклада, рассчитываемого как проекция вектора тока высшей гармоники потребителя на вектор тока высшей гармоники в ТОП, что позволит определить вклад потребителя в ухудшение качества электроэнергии.

Разработан алгоритм распределения ответственности за генерацию искажений.

Выявлены зависимости коэффициентов вкладов для типичных видов нагрузок промышленных предприятий.

Значимость для науки и практики полученных результатов. Выявлено, что величина коэффициента вклада связана с эффективностью компенсации искажений тока и напряжений с точки зрения коэффициента нелинейных искажений тока и напряжения.

Результаты работы изложены в 18 печатных работах.

Замечания. В автореферате не отражены пояснения о допустимости использования метода наложения для нелинейных потребителей.

Диссертация «Выявление вкладов потребителей в искажения тока и напряжения в электротехнических комплексах промышленных предприятий», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 – *Электротехнические комплексы и системы*, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – *Добуш Юлия Владимировна* – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 – *Электротехнические комплексы и системы*.

Профессор кафедры «Теоретическая
и общая электротехника» федерального
государственного автономного

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-189 от 25.05.22
АУ УС

образовательного учреждения ВО «Омский
государственный технический университет»,
доктор технических
наук 12 мая 2022

Е.В. Титына
Титына Елена Витальевна)

Начальник управления

персоналом

Т.П. Посмитная
Т.П. Посмитная

Адрес: 644050, Омск-50, пр. Мира 11, телефон кафедры ТиОЭ - IP 37-62, адрес
электронной почты - evptitsyna@yandex.kz